
Odbor pro válečné veterány a válečné hroby 
Ministerstva obrany

náměstí Svobody 471, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. 502125/2024-1026
Sp.zn. SpMO 16765/2024-1026 Prahac^ července 2024

Počet listů: 12

VÝZVA K PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ O DOTACE 
PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE PRO ROK 2025

V souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České 
republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy 
schválenými usnesením vlády České republiky ze dne 1. června 2020 č. 591, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Zásady“), poskytne Ministerstvo obrany (dále jen „MO“) 
v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 12. června 2024 č. 389 o Hlavních 
oblastech státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně 
prospěšných činností pro rok 2025 neinvestiční státní účelové dotace (dále jen „dotace“) 
z dotačního programu Dotace nestátním neziskovým organizacím č. programu 10799 
schváleného Ministerstvem financí ČR dne 10. června 2022. Dotace bude poskytnuta 
v dotačních podprogramech:

c
podprogramu

Název dotačního podprogramu Hlavní oblast státní dotační politiky

107991 Rozvoj vojenských tradic Kultura
107992 Podpora branně-sportovních 

a technických aktivit obyvatelstva Tělesná výchova a sport

107993 Péče o válečné veterány Sociální služby
107994 Příprava občanů k obraně státu Vzdělávání a lidské zdroje

I. Základní ustanovení

1. Na základě žádosti nestátní neziskové organizace (dále jen „NNO“) poskytne MO v roce 
2025 dotaci na financování jejího veřejně prospěšného projektu.

2. Dotace může být poskytnuta NNO, která:
- má k datu podání žádosti o dotaci vyrovnané splatné závazky vůči státnímu rozpočtu, 

pojistnému na důchodové a nemocenské pojištění a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a vůči veřejnému zdravotnímu pojištění a vyrovnání těchto závazků 
potvrdí žadatel o dotaci v čestném prohlášení v žádosti o dotaci,

- vede účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb„ o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
a tuto skutečnost potvrdí žadatel o dotaci v čestném prohlášení v žádosti o dotaci.

3. NNO, která projekt vlastní musí také odpovídat za uskutečnění projektu, oddělené 
sledování příjmů a výdajů projektu ve svém účetnictví a jeho správné a včasné vyúčtování 
a vypořádání se státním rozpočtem.

4. Dotace bude poskytnuta písemným rozhodnutím o poskytnutí neinvestiční dotace 
ze státního rozpočtu České republiky podle §14 odst. (4) zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla) ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 218/2000 Sb.“).



5. Projektem veřejně prospěšného charakteru je projekt, který vyhovuje podmínkám výše 
uvedeného dotačního programu a přispívá k naplňování cílů vyplývajících z Hlavních 
oblastí státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně 
prospěšných činností pro rok 2025.

6. Žadatelé a jejich činnost budou prověřovány resortem Ministerstva obrany, zda nevedou 
k šíření dezinformací a poškozování dobrého jména resortu MO.

7. Projektem se rozumí soubor věcných, časových a finančních podmínek a aktivit 
konkrétních činností sloužících k dosažení stanovených cílů. Žádost o dotaci obsahuje 
výpis z projektu, ve kterém se uvádí zejména:
- cíl projektu,
- obsah projektu, vymezení činností nezbytných k dosažení stanovených cílů,
- místo uskutečnění projektu,
- datum zahájení projektu,
- datum ukončení projektu,
- kritéria (indikátory a parametry), která budou v průběhu realizace projektu naplněna 

a budou dokládat dosažení plánovaných cílů projektu,
- stanovení nákladů a zdrojů financování projektu.

8. Při využití prostředků dotace k úhradě výkonů nebo služeb nezbytných pro uskutečnění 
schváleného projektu budou příjemci postupovat v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

9. Oprávněný žadatel:
- spolek a pobočný spolek dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
- nadace a nadační fond dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
- ústav dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,
- obecně prospěšná společnost dle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 

společnostech,
- účelové zařízení registrované církve a náboženské společnosti, dle zákona č. 3/2002 

Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností.

II. Způsob použití dotace

10. O uznatelnosti nákladů rozhoduje poskytovatel dotace.

11. Finanční prostředky dotace lze použít k financování uznatelných nákladů:
- nezbytných osobních nákladů spojených s realizací projektu, tj. mzdových nákladů 
a povinného pojistného, které platí zaměstnavatel, přičemž limit na jednoho pracovníka 
v rámci pracovního poměru i mimo něj je stanoven do maximální výše 350 Kč/hod, tento 
limit je platný i v rámci služeb poskytovaných osobami samostatně výdělečně činnými 
(OSVČ). U podporovaných činností b), c) a d) dotačního podprogramu č. 107993 Péče 
o válečné veterány není limit stanoven,

- věcných cen při soutěžích do výše 3 000 Kč na jednu specifikovanou soutěž,
- nezbytných nemateriálních nákladů zabezpečujících realizaci schváleného projektu 

v prokázané výši,
- nezbytných materiálních nákladů zabezpečujících realizaci schváleného projektu 

v prokázané výši. Materiálu, který věcně a časově s projektem souvisí a bude využíván 
v rámci jeho realizace (u spotřebního materiálu musí být prokazatelné jeho spotřebování 
do ukončení projektu), pořízení takového materiálu nepřekročí částku 4 000 Kč v jedné 
položce (u podporovaných činností e) dotačního podprogramu č. 107993 Péče o válečné 
veterány jsou tyto náklady posuzovány odlišně dle odst. III. Výzvy),

2



V případě překročení výše uvedených limitů je možné využít dotaci do výše tohoto 
limitu, zbytek finančních prostředků si hradí žadatel z jiných zdrojů.

12. Finanční prostředky dotace nelze použít k financování:
- projektu, který propaguje ekonomické činnosti NNO,
- projektu, který přináší zisk,
- projektu, pokud poskytování dotací kjeho zabezpečení upravuje další zákon 

nebo nařízení vlády,
- účasti na projektu jiné organizace,
- projektu, který není realizován na území České republiky,
- nákladů spojených se zahraničními cestami,
- pořízení drobného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku, jehož ocenění jedné 

položky je v částce vyšší než 4 000 Kč - takovéto náklady jsou u podporovaných 
činností e) dotačního podprogramu č. 107993 Péče o válečné veterány posuzovány 
odlišně dle odst. III. Výzvy,

- pořízení dlouhodobého hmotného a dlouhodobého nehmotného majetku, jehož ocenění 
je vyšší než 40 000 Kč - takovéto náklady jsou u podporovaných činností e) dotačního 
podprogramu č. 107993 Péče o válečné veterány posuzovány odlišně dle odst. III 
Výzvy,

- materiálu, který věcně a časově nesouvisí s projektem,
- pořízení pohoštění, občerstvení či jakéhokoliv stravování včetně služeb s tím spojených,
- pořízení darů (mimo věcných cen při soutěžích podle čl. 11 Výzvy),
- náklady na provoz či činnost spolku (žadatele).

13. Dotace se poskytuje do výše 70 % celkových nákladů projektu uvedených v žádosti.
V odůvodněných případech může poskytovatel dotace rozhodnout o poskytnutí dotace 
nad 70 % celkových nákladů projektu uvedených v projektu.

14. NNO, které žádají o zvýšení účasti státního rozpočtu na financování projektu nad 70 % 
nákladů na projekt, tento požadavek věcně v žádosti odůvodní.

15. Dotace je poskytována ve formě ex ante a lze ji použít na úhradu nákladů, které 
prokazatelně vzniky v období od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2025. Dotaci lze použít 
i na náklady, které byly uhrazeny před datem vydání rozhodnutí, a které prokazatelně 
souvisí s účelem dotace vymezeným rozhodnutím.

16. Dotace bude žadateli poskytnuta na základě výběrového dotačního řízení. Poskytnuta 
bude maximálně do výše stanoveného celkového limitu rozpočtových prostředků 
v souladu se Zásadami a zákonem č. 218/2000 Sb.

17. Způsob poskytnutí dotace je prostřednictvím jednorázové platby na účet příjemce 
uvedeného v žádosti o dotaci, která bude následně finančně vypořádána a vyúčtována 
v souladu s odst. X. Výzvy.

III. Věcné zaměření Výzvy

18. Věcným zaměřením a účelem Výzvy je podpora projektů respektující působnost 
Ministerstva obrany a spadající svým změřením do dotačních podprogramů:

ě. 1 - Rozvoj vojenských tradic
ě. 2 - Podpora branně-sportovních a technických aktivit obyvatelstva
ě. 3 - Péěe o válečné veterány
č. 4 - Příprava občanů k obraně státu

3



Podprogram č. 1 - Rozvoj vojenských tradic

Cíl podprogramu

Cílem podprogramu je napomáhat zachování kulturního dědictví utvářením hrdosti 
k vojenským tradicím a posilováním vědomí součinnosti obyvatel k obraně vlasti. Rozšíření 
zájmu české společnosti o naše moderní dějiny a posílení vztahu k naší vlasti, udržení 
všeobecného povědomí o historii minulého století a připomínat významné události z dějin 
našeho státu, a to s předpokladem oslovit co nej širší spektrum populace ČR. Cíl programu 
nevylučuje, v rámci plnění článku III. usnesení vlády ČR č. 540 ze dne 22. 6. 2022, zapojení 
státních příslušníků Ukrajiny do projektu.

Podporované činnosti:

a) uskutečnění dlouhodobých či trvalých výstav a provozování výstavní činnosti spojené
s vojenskými tradicemi, historickými událostmi světových válek a jinými válečnými 
událostmi, nasazení našich jednotek v jednotlivých bojových operacích nebo připomínání 
vojenských osobností. Dále ukázky výstroje, techniky, výzbroje či výcviku.
Za dlouhodobou či trvalou výstavu se považuje stálá expozice mající charakter trvalé 
výstavy přístupné veřejnosti nepřetržitě alespoň po dobu 9 měsíců v průběhu 
1 kalendářního roku nebo kontinuálně na sebe navazující výstavy a expozice realizované 
v průběhu 1 kalendářního roku, přičemž tyto výstavy musí být přístupné veřejnosti 
v součtu alespoň 6 měsíců v průběhu 1 kalendářního roku. Vhodnost takového projektu 
posuzuje poskytovatel dotace.

Maximální výše dotace činí 3 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

b) uskutečnění veřejných pietních aktů k uctění památky padlých vojáků, při kterých je 
zabezpečena i účast válečných veteránů. Činnosti spojené s oslavami státoprávních výročí 
a připomínání si obětí světových válek. Oslavy a připomínání významných válečných 
událostí, osvobození obcí, ukončení světových válek, nasazení našich jednotek v 
jednotlivých bojových operacích nebo připomínání životních výročí vojenských osobností. 
Dále organizace přednášek, besed, výstav, seminářů, tematických a projektových dnů na 
dané téma, ukázky výstroje, techniky, výzbroje a výcviku.

Maximální výše dotace činí 150 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

Podprogram č. 2 - Podpora branně-sportovních a technických aktivit obyvatelstva

Cíl podprogramu

Cílem dotačního podprogramu je napomáhat k získávání branně-sportovních a technických 
dovedností a návyků obyvatelstva, podporovat rozvoj jeho fyzické kondice, sebeovládání, 
mentálního zdraví a zdravého způsobu života, a to prostřednictvím branně-bezpečnostních 
sportů a technické činnosti. Vytvářet podmínky k rychlému zapojení všech občanů 
(i s ohledem na genderovou rovnost účasti žen a mužů) do řešení krizových situací 
vojenského charakteru a zvyšovat povědomí o jejich roli a odpovědnosti za obranu ČR. 
Brannými sporty a technickými činnostmi procvičovat a ověřovat připravenost občanů k 
řešení krizových situací. Cíl programu nevylučuje, v rámci plnění článku III. usnesení vlády 
ČR č. 540 ze dne 22. 6. 2022, zapojení státních příslušníků Ukrajiny do projektu.

4



Podprogram se realizuje prostřednictvím projektu organizací, které slouží k napomáhání 
získávání sportovních (zvyšování fyzické zdatnosti) nebo sportovně-technických (specifické 
zdatnosti) či technických dovedností (informační a komunikační technologie) a návyků 
občanů, využitelných jak při obraně státu, tak i v dalších krizových situacích. Účastníkům 
takovýchto projektů musí umožnit osvojení si nebo zdokonalení branně-bezpečnostních 
kompetencí spadajících do oblastí: zacházení se zbraněmi za podmínek stanovených 
zákonem; zdravotní gramotnost; tělovýchova branného charakteru; orientace a přežití v 
terénu; sebeobrana; vojenské lezení; možnosti zapojení do obrany státu; praktické znalosti a 
dovednosti v reakci na krizové situace, mimořádné události.

Podporované činnosti:

a) konání praktického branně-sportovního a technického výcviku, aktivit s branně-sportovním 
a technickým zaměřením využitelných při zvládání krizových situací vojenského 
i nevojenského charakteru, a to například sebeobrany, střeleckých sportů, orientace 
v terénu, práce s mapou, zdravotní výcvik, radioamatérství, parašutizmu, potápění, 
kynologie, leteckých sportů (např. drony), motorizmu (řidičské dovednosti i technické 
aspekty) a aktivit zaměřujících se na kybernetickou bezpečnost a obranu (např. formou 
hackatonu atp.)

Maximální výše dotace činí 150 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

b) uskutečnění dlouhodobých projektů nebo projektů s celorepublikovým dopadem 
na veřejnost zaměřených především na praktické branně-sportovní a technické aktivity. Za 
dlouhodobý projekt či projekt s celorepublikovým dopadem se považuje projekt 
realizovaný alespoň 6 měsíců v průběhu 1 kalendářního roku nebo projekt, který svým 
rozsahem a mediální podporou systematicky působí na veřejnost celé České republiky 
i mimo ní. Za realizaci projektu dlouhodobého charakteru se však nepovažuje příprava 
takového projektu, ale jeho faktické uskutečnění s přístupem veřejnosti. Vhodnost 
takového projektu posuzuje poskytovatel dotace.

Maximální výše dotace činí 3 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

c) Projekty krátkodobého (jednorázového) charakteru přednášky, výstavy, tematického či 
projektového dne apod., které svým rozsahem a mediální podporou působí na veřejnost 
celé ČR i mimo ní. Vhodnost takového projektu posuzuje poskytovatel.

Maximální výše dotace činí 1 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

Kvalifikační podmínky

Součástí podmínek pro podání žádosti o dotaci v tomto dotačním podprogramu je splnění 
kvalifikačních podmínek, a to předložení jmenného seznamu lektorů a odborného garanta 
zajištujícího projekt dle odst. IV. Výzvy.

5



Podprogram č. 3 - Péče o válečné veterány

Cíl podprogramu

Cílem podprogramu je zachování kulturního dědictví zprostředkováním pomoci válečným 
veteránům při plnohodnotném zapojení do života společnosti zejména v jejich přirozeném 
prostředí a zabránění jejich sociálnímu vyloučení, a to s kvalifikovaným přihlédnutím k jejich 
fyzickým a psychickým schopnostem a možnostem.

Cílovou skupinu osob představují váleční veteráni dle zákona č. 170/2002 Sb., o válečných 
veteránech, tj.:

- Druhoválečný veterán - je občan ČR, který byl účastníkem národního boje za osvobození 
vletech 1939 až 1945 a je nositelem osvědčení podle zákona č. 255/1946 Sb., 
o příslušnících československé armády v zahraničí a o některých účastnících národního 
boje za osvobození, ve znění pozdějších předpisů,

- Novodobý válečný veterán - je nositel osvědčení dle zákona č. 170/2002 Sb., o válečných 
veteránech, ve znění pozdějších předpisů, který dosáhl věku odchodu do starobního 
důchodu,

- Válečný veterán - účastník odboje a odporu proti komunismu - je občan ČR, nositel 
osvědčení, který uskutečňoval odboj a odpor proti komunismu některou z forem 
definovanou v zákoně č. 262/2011 Sb., a který dosáhl věku odchodu do starobního 
důchodu.

Podporované činnosti

a) realizace prostřednictvím projektů zajišťující především osobní a telefonický sťyk 
s válečnými veterány; informovanost válečných veteránů o činnosti MO, Armády ČR 
a NNO a jejich zapojení do činnosti NNO a k vyhodnocení získaných informací a zajištění 
zpětné vazby pro poskytovatele dotace.

Maximální výše dotace na projekt 150 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci 
uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto 
ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

b) poradenství válečným veteránům, zprostředkování služeb sociální prevence - realizace 
dostupného sociálního poradenství dle zákona o sociálních službách pro válečné veterány 
ve formě využití sítě poraden zajišťovanou zastřešující organizaci, která má min. pětiletou 
praxi v oblasti sociálních služeb. Realizace takovýchto služeb musí být zajištěna 
minimálně ve 13 krajích v České republice, kdy v každém kraji je dostupné min. 
ambulantní poskytování poradenství. Telefonický kontakt s válečnými veterány musí 
probíhat do 24 hodin od nahlášení potřeby v pracovních dnech a setkání s válečným 
veteránem v ambulantní formě max. do pěti pracovních dnů od nahlášení potřeby.

Maximální výše dotace na projekt činí 1 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé 
spolupráci uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od 
tohoto ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

c) realizace prostřednictvím projektů zajišťující vzdělávání skrze kvalifikační kurzy pro 
válečné veterány, pracovníky v sociálních službách dle zákona o sociálních službách. 
Součástí kurzů musí realizátor zajistit i povinnou praxi s možností po celé ČR dle bydliště 
účastníků ve službách sociální prevence a sociálního poradenství. Vzdělavatel doloží 
oprávnění (certifikát) vykonávat takovéto služby a prokazatelnou minimální pětiletou praxi 
s realizací takovýchto služeb.

6



Maximální výše dotace na projekt činí 1 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé 
spolupráci uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně 
od tohoto ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

d) realizace prostřednictvím projektů zajišťující pedagogické vzdělávání (tzv. pedagogické 
minimum) pro válečné veterány. Vzdělavatel doloží oprávnění (certifikát) vykonávat 
takovéto služby.

Maximální výše dotace na projekt činí 1 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé 
spolupráci uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od 
tohoto ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

e) realizace pomoci válečným veteránů, s přihlédnutím k jejich aktuálním potřebám 
a zdravotnímu stavu, a to prostřednictvím:
- zajištění dopravy pro válečné veterány např. do zdravotnického zařízení či k vyřízení 

jiných záležitostí, vozidlo musí být uzpůsobeno pro bezbariérovou přepravu pro min. 
jednu osobu na invalidním vozíku (včetně sklopné nájezdové rampy a nezávislé fixace 
vozíku i osoby) a dalších min 5 osob současně;
zajištění krátkodobých nebo dlouhodobých zápůjček podpůrných prostředků zejména 
zdravotnického charakteru. Za tyto prostředky se považují např.: kompenzační 
a zdravotnické pomůcky pro usnadnění pohybu, jako např. invalidní vozíky další 
kompenzační pomůcky (hole, chodítka apod.), nebo polohovací postele, antidekubitní 
pomůcky apod.; pomůcky osobní hygieny a koupání, oblékání, příjmu potravin nebo 
další zdravotnických materiál či materiál charakteru kompenzačních pomůcek jako 
jsou např. ušní naslouchadla, protetický materiál apod.

Maximální výše dotace na projekt, jehož součástí bude nákup dlouhodobého majetku 
či drobného dlouhodobého majetku a materiálu činí 6 000 000 Kč. Pokud smlouva 
o dlouhodobé spolupráci uzavřená podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši 
dotace odchylně od tohoto ustanovení, použije se částka maximální výše dotace stanovená ve 
smlouvě.

Za uznatelné náklady podporovaných činnosti e) podprogramu Péče o válečné veterány se nad
rámec uznatelných nákladů dle čl. 11 Výzvy rámci považují:

Výše specifikovaný dlouhodobý hmotný majetek a drobný dlouhodobý hmotný majetek 
zdravotnického charakteru, včetně nezbytného majetku pro zajištění služby dopravy pro 
válečné veterány. Za dlouhodobý hmotný majetek se považuje majetek, jehož vstupní cena 
jedné položky je vyšší než 40 000 Kč a zároveň doba použitelnosti takového majetku je delší 
než jeden kalendářní rok a žadatel ho bude vést ve svém účetnictvím jako dlouhodobý hmotný 
majetek. Za drobný dlouhodobý majetek se považuje majetek, jehož vstupní cena jedné 
položky je v částce nad 4 000 Kč a nepřevyšuje částku 40 000 Kč. O uznatelnost takovýchto 
nákladů rozhoduje poskytovatel dotace.

Udržitelnost - podmínky užití dlouhodobého hmotného majetku a drobného dlouhodobého 
majetku

Příjemce dotace garantuje tzv. udržitelnost pořízeného majetku, tj. minimální doba, v rámci, 
které bude takovýto majetek užíván v souladu se schváleným projektem a vydaným 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace se stanovuje následovně:

- dlouhodobý hmotný majetek - po dobu 5 let příjemce garantuje účel jeho použití, na 
který byla dotace poskytnuta, takovýto majetek zůstává po tuto dobu majetkem 
příjemce dotace (i v případě úplného odpisu v účetnictví),

- drobný dlouhodobý majetek - po dobu min 2 let příjemce garantuje účel jeho použití, 
na který byla dotace poskytnuta, takovýto majetek zůstává po tuto dobu majetkem 
příjemce dotace.

7



Za řádné užívání v souladu s účelem pořízení majetku je plně zodpovědný příjemce dotace.

Ostatní podmínky pro podání žádosti

- cenovou kalkulaci pořízení majetku v rámci podporovaných činností e) pro potřeby podání 
žádosti dle odst. V. Výzvy žadatel rozdělí na část INVESTICE (dlouhodobý hmotný 
majetek) a NEINVESTICE (veškeré ostatní náklady projektu). Součástí podání žádosti 
o dotaci, ve které žadatel plánuje pořízení dlouhodobého hmotného majetku (investice) 
a výše specifikovaného drobného dlouhodobého majetku se předkládá rozpis záměru 
nákupu takového majetku. Žadatel uvede přesný popis a specifikaci majetku, a to včetně 
finanční souhrnné bilance. Požadované informace se vyplňují do formuláře s názvem 
Specifikace pořizovaného majetku, který je přílohou Výzvy a je ke stažení na webových 
stránkách ministerstva. Vyplněný formulář se přikládá k žádosti o dotaci dle odst. V. 
Výzvy,

- v rámci žádosti na projekt v oblasti podporovaných činností b) žadatel doloží minimálně 
51etou praxi v oblasti sociálních služeb dle čl. 22. odst. IV. Kvalifikační podmínky,

- v rámci žádosti na projekt v oblasti podporovaných činností c) žadatel doloží certifikát 
(oprávnění) k realizací těchto služeb a zároveň splnění minimálně 51eté praxe v témže 
oboru dle čl. 23. odst. IV. Kvalifikační podmínky.

- V rámci žádosti na projekt v oblasti podporovaných činností d) žadatel doloží certifikát 
(oprávnění) k realizaci těchto služeb dle č. 23. IV. Kvalifikační podmínky.

Podprogram č. 4 - Příprava občanů k obraně státu

Cíl podprogramu

Cílem podprogramu je zajistit u široké veřejnosti, ale zejména u žáků základních škol 
a studentů středních škol informovanost o přípravě občanů k obraně státu, 
a to prostřednictvím rozvoje ucelených znalostí a dovedností branně-bezpečnostní 
problematiky, týkající se jak úrovně národní, tak úrovně regionální a mezinárodní, jenž 
vyplývá z členství ČR v NATO, EU, OBSE, OSN, V4 apod. Jak u široké veřejnosti (i 
s ohledem na odstranění genderových stereotypů ve vzdělání), tak u žáků a studentů je rovněž 
cílem nabytí dovedností, upevňování sdílených hodnot a rozvoj takových návyků, které jsou 
zásadní pro zvýšení celospolečenské odolnosti, nezbytné v případě čelení krizím různorodé 
povahy. Cíl programu nevylučuje, v rámci plnění článku III. usnesení vlády ČR č. 540 ze dne 
22. 6. 2022, zapojení státních příslušníků Ukrajiny do projektu.

Podprogram se realizuje prostřednictvím projektů organizací, které slouží ke sdílení informací 
o zásadách a povinnostech občanů při zajišťování obrany státu. Účastníkům takovýchto 
projektů musí být umožněno osvojení si nebo zdokonalení branně-bezpečnostních kompetencí 
spadajících do oblastí: ozbrojené síly České republiky a jejich poslání; členství ČR v 
mezinárodních organizacích; obrana a bezpečnost státu a společnosti; bezpečnostní prostředí 
a mezinárodní systém; bezpečnostní systém ČR; hrozby, rizika a válečné konflikty; krizové 
stavy vojenského i nevojenského charakteru; civilní ochrana a obrana; zdravotní gramotnost; 
psychologická gramotnost; kybernetická bezpečnost; možnosti zapojení do obrany státu; 
praktické znalosti a dovednosti v reakci na krizové situace či mimořádné události

Podporované činnosti:

a) uskutečnění krátkodobých či jednorázových besed, přednášek, výstav, tematických 
a projektových dnů a ukázek, dále praktických cvičení pro žáky, studenty a širokou 
veřejnost, táborů pro děti a mládež, pobytů v přírodě a dalších mimoškolních aktivit 
zaměřených především na výuku brannosti a zvládání krizových situací, v neposlední řadě 
organizace herních, soutěžních a simulačních aktivit.

8



Maximální výše dotace činí 150 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci uzavřená 
podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto ustanovení, 
použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

b) uskutečnění dlouhodobých projektů nebo projektů s celorepublikovým dopadem 
na veřejnost zaměřených především na výuku brannosti, vývoj aplikací, uplatnění principů 
gamifikace na branně-bezpečnostní témata a zvládání krizových situací, vzdělávání 
v oblasti dějin české státnosti a vojenských dějin. Zejména se jedná o vzdělávací akce, 
tematické či projektové dny, výstavy, ukázky, přednášky, besedy, vývoj aplikací a her, péči 
o historické předměty a dokumenty spojené s českou státností a vojenskou historií apod. Za 
dlouhodobý projekt či projekt s celorepublikovým dopadem se považuje projekt 
realizovaný alespoň 6 měsíců v průběhu 1 kalendářního roku nebo projekt, který svým 
rozsahem a mediální podporou působí na veřejnost celé České republiky i mimo ní. Za 
realizaci projektu dlouhodobého charakteru se však nepovažuje příprava takového 
projektu, ale jeho faktické uskutečnění s přístupem veřejnosti. Vhodnost takového projektu 
posuzuje poskytovatel dotace.

Maximální výše dotace činí 3 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci uzavřená 
podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto ustanovení, 
použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

c) Projekty krátkodobého (jednorázového) charakteru přednášky, výstavy, tematického či 
projektového dne apod., které svým rozsahem a mediální podporou působí na veřejnost 
celé ČR i mimo ní. Vhodnost takového projektu posuzuje poskytovatel.

Maximální výše dotace činí 1 000 000 Kč. Pokud smlouva o dlouhodobé spolupráci uzavřená 
podle čl. 12 části druhé Zásad upraví maximální výši dotace odchylně od tohoto ustanovení, 
použije se částka maximální výše dotace stanovená ve smlouvě.

Kvalifikační podmínky

Součástí podmínek pro podání žádosti o dotaci v tomto dotačním podprogramu je splnění 
kvalifikačních podmínek, a to předložení jmenného seznamu lektorů a odborného garanta 
zajištujícího projekt dle odst. IV. Výzvy.

IV. Kvalifikační podmínky

19. Pro realizaci projektů v podprogramech č. 107992 Podpora branně-sportovních 
a technických aktivit obyvatelstva a č. 107994 Příprava občanů k obraně státu 
je vyžadováno prokázání kvalifikace a doložení dosavadní praxe v oboru přípravy občanů 
k obraně státu vycházející ze zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České 
republiky. Je požadováno doložení jmenného seznamu lektorů realizujících projekt, 
tj. osoby zajišťující např. školení, výcvik apod. a garanta odpovědného za realizaci 
projektu.

20. Za jmenný seznam lektorů a garanta realizujících předkládaný projekt se považuje 
takový seznam s uvedením podrobných informací o jejich kvalifikaci a dosavadní praxi 
v oboru, kde se uvede konkrétní obor studia, včetně informace, zda se jedná kromě 
odborné i o pedagogickou kvalifikaci či nikoliv. Dále se uvádí přehled praxe, další 
vzdělávání či publikační činnost vztahující se k lektorovaným tématům v rámci projektu.

21. Je vyžadováno doložení vysokoškolského vzdělání v magisterském studijním programu 
a minimálně 4 roky praxe v oboru, který souvisí s programem předkládaného projektu 
a zároveň stanovené cílové skupině v rámci projektu. Jsou přípustné varianty s nižším 
stupněm vzdělání a zkušeností v odpovídajícím oboru, které bude podléhat posouzení 
hodnotící komise.

9



22. Pro realizaci projektů v podprogramu č. 107993 Péče o válečné veterány v oblasti 
podporovaných činností b) dle čl. III Výzvy je vyžadováno doložení minimálně pětileté 
praxe v oblasti sociálních služeb.

23. Pro realizaci projektů v podprogramu č. 107993 Péče o válečné veterány v oblasti 
podporovaných činností c) a d) dle čl. III Výzvy je vyžadováno doložení oprávnění 
(certifikát) provozování realizovaných služeb. U podporovaných činností c) žadatel dále 
doloží minimálně pětiletou praxi v dané oblasti.

v

V. Žádosti o dotace

24. Žádosti o dotace se podávají a zpracovávají prostřednictvím webové aplikace jednotného 
dotačního portálu Rozpočtového informačního systému programového financování (dále 
jen „RISPF“), na stránkách https://isprofin.mfcr.cz/rispf. Metodické pomůcky, které 
obsahují podrobný návod, jak provést registraci a přihlášení do webové aplikace a jak 
správně vyplnit online formulář žádosti, jsou přílohou tohoto dokumentu.

25. Termín k elektronickému podání žádostí je stanoven od 31. července 2024 12:00 hod 
do 30. záři 2024, 23:59 hod. Po elektronickém podání žádosti musí být žádost vytištěna, 
podepsána osobou oprávněnou jednat za žadatele a společně s povinnými přílohami 
odeslána ministerstvu do 5 kalendářních dnů od podání elektronické žádosti 
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb (na adresu Odbor pro válečné veterány 
a válečné hroby Ministerstva náměstí Svobody 471, 160 01 Praha 6), osobně po dohodě 
s kontaktní osobou nebo prostřednictvím veřejné datové schránky (datová schránka - 
hjyaavk). V případě zaslání žádosti prostřednictvím provozovatele poštovních služeb je 
rozhodné datum převzetí zásilky tímto provozovatelem. Toto datum nesmí být pozdější, 
než je 5 kalendářních dnů od podání elektronické žádosti.

26. Spolu s žádostí o dotaci žadatel předloží kopii smlouvy o běžném účtu, na který bude 
převedena poskytnutá dotace, podrobný popis projektu, podrobně specifikovaný rozpočet 
projektu (vyplněný do formuláře Rozpočet projektu - viz příloha tohoto dokumentu), 
čestné prohlášení týkající se bezdlužnosti, bezúhonnosti a pravdivosti doložených údajů 
(text čestného prohlášení je nedílnou součástí formuláře žádosti) a v případě žádosti 
o dotaci nad 70% rozpočtu projektu zdůvodnění požadavku vyšší účasti státního rozpočtu 
podepsané oprávněnou osobou. U podprogramu č. 107992 Podpora branně-sportovních 
a technických aktivit obyvatelstva a č. 107994 Příprava občanů k obraně státu žadatel 
předkládá rovněž jmenný seznam lektorů a garantů dle odst. IV. Kvalifikační podmínky, 
u podprogramu č. 107993 Péče o válečné veterány předkládá žadatel vyplněnou přílohu 
Specifikace pořizovaného majetku (formulář ke stažení na stránkách ministerstva) a 
doklad o splnění kvalifikace v oblasti realizace sociálního poradenství či oprávnění 
k realizaci kurzů včetně prokazatelné praxe dle čl. 22. a 23. odst. IV. Kvalifikační 
podmínky.

VI. Vady žádosti

27. Žadatelé budou na základě ustanovení § 14k odst. 1 rozpočtových pravidel vyzváni 
k odstranění vad své žádosti, jež budou identifikovány v rámci formálního hodnocení. To 
se netýká těch vad žádosti, které jsou uvedeny v čl. 28. jako neodstranitelné.

28. Za neodstranitelné vady žádosti je považováno nedodržení podmínek dle čl. 9 Výzvy (tj. 
oprávněný žadatel) a dále nepodání žádosti dle čl. 24., 25. a 26. Výzvy.

29. Odstranění vad žádosti je možné pouze jednou v téže věci.
10



30. Lhůta pro doručení odstranění vad žádostí činí 10 kalendářních dní ode dne, kdy bude 
žadateli doručena výzva k odstranění vad žádosti. Žadateli bude výzva zaslána datovou 
zprávou. Ministerstvo může na žádost žadatele, doručenou před uplynutím lhůty pro 
odstranění vad žádosti, stanovenou lhůtu prodloužit.

31. V případě neodstranění vad žádosti ve stanovené lhůtě ministerstvo usnesením řízení 
o žádosti zastaví.

32. Řízení o žádosti ministerstvo rovněž usnesením zastaví pokud:
a) NNO neprovedla správně, včas a úplně vyúčtování dotace poskytnuté v předchozím 

roce, neprovedla finanční vypořádání dle § 14 odst. 9 zákona č. 218/2000 Sb., 
nebo nevrátila do státního rozpočtu finanční prostředky, které nebyly vyčerpány,

b) NNO nemá k datu podání žádosti vyrovnány splatné závazky vůči státnímu rozpočtu, 
pojistnému na důchodové a nemocenské pojištění a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a vůči veřejnému zdravotnímu pojištění,

c) NNO žádá o dotaci nižší než 10 000 Kč,
d) byly k objasnění projektu vyžádány doplňující údaje dle čl. 33 Výzvy a žadatel 

o dotaci je ve stanovené lhůtě nepředložil,
e) žádost je v rozporu s věcným zaměřením výzvy k podání žádosti,
f) na doporoučení na základě prověření žadatele a jeho činnosti resortem MO.

Vil. Doložení dalších podkladů
33. Ministerstvo si na základě ustanovení §14k odst. 3 rozpočtových pravidel vyhrazuje, že 

může kdykoliv v průběhu řízení vyzvat žadatele o poskytnutí dotace k doložení dalších 
podkladů nebo údajů či doplňujících informací nezbytných pro vydání rozhodnutí. 
Žadatel o dotaci je povinen doplňující informace předložit.

34. K doložení dalších podkladů poskytne ministerstvo žadateli o poskytnutí dotace lhůtu 
přiměřenou povaze vyžádaných dalších podkladů.

VIII. Úprava žádosti

35. Ministerstvo si na základě ustanovení § 14k odst. 4 rozpočtových pravidel vyhrazuje, že 
může žadateli o poskytnutí dotace doporučit úpravu žádosti, lze-li předpokládat, že 
upravené žádosti bude zcela vyhověno; vyhoví-li žadatel o dotaci tomuto doporučení, 
posuzuje ministerstvo opravenou žádost.

IX. Způsob a kritéria hodnocení
36. Jednotlivé žádosti budou po uzavření příjmu žádostí (viz čl. 25 Výzvy) hodnoceny 

hodnotící komisí na základě kritérií hodnocení projektů NNO uvedených v příloze Výzvy 
a podpořeny z dotace v pořadí podle počtu bodů dosažených v hodnocení, a to do 
vyčerpání přidělených finančních zdrojů. Hodnotící kritéria se dělí na formální a věcné:

a) Formální hodnocení - doručení žádosti podepsané osobou oprávněnou v listinné 
podobě ve stanoveném termínu, doložení všech povinných příloh, kompletně 
a správně vyplněný rozpočet projektu, rozpočet projektu hrazený z dotace neobsahuje 
nezpůsobilé položky, soulad s věcným zaměřením výzvy, oprávněnost žadatele, 
požadovaná dotace ve stanovené minimální výši.

b) Věcné hodnocení - jednotlivé projekty budou hodnoceny poskytovatelem stanovenou 
hodnotící komisí na základě kritérií jednotlivých dotačních podprogramů uvedených 
v příloze Výzvy. Hodnocena bude míra přispění plánovaného projektu k cílům 
dotačního podprogramu, odborná úroveň projektu, přiměřenost požadovaných 
finančních prostředků a zejména dopad projektu na veřejnost. Hodnotitelé mohou 
v rámci hodnocení projektů navrhnout redukci výše celkové požadované částky

11



v případech, kdy tyto neodpovídají zásadám efektivního, účelného a hospodárného 
vynakládání veřejných prostředků. Hodnotitelé jsou dále oprávněni navrhnout některé 
jednotlivé položky rozpočtu zcela či zčásti nepodpořit.

X. Finanční vypořádání a vyúčtování dotace

37. Příjemce dotace je povinen vypořádat vztahy se státním rozpočtem v souladu s vyhláškou 
č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním 
vypořádáním), ve znění pozdějších předpisů.

38. Příjemce je povinen předložit ministerstvu vyúčtování poskytnuté dotace 
na předepsaných formulářích. Podrobné podmínky vyúčtování obdrží příjemce dotace 
jako součást Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Předepsané fonnuláře jsou uveřejňovány 
v rámci pokynů k vyúčtování na internetových stránkách ministerstva.

XI. Závěrečná ustanovení

39. Dokumentace projektů předložených do výběrového dotačního řízení se žadatelům 
nevrací.

40. MO je oprávněno měnit a doplňovat podmínky výběrového dotačního řízení v důsledku 
přijetí změn právních předpisů, vydání stanovisek státních orgánů a provedení úprav 
rozpočtu.

41. Do doby vydání příslušných rozhodnutí o poskytnutí dotace může MO odstoupit 
od vyhlášeného dotačního programu.

42. Na dotaci dle § 14 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., není právní nárok, pokud zvláštní 
právní předpis nestanoví jinak.

43. Proti rozhodnutí poskytovatele dotací dle § 14q odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., 
není přípustné odvolání ani rozklad. Obnova řízení se nepřipouští.

44. V oblasti řízení o poskytnutí dotací neupravené zákonem č. 218/2000 Sb. se postupuje 
dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

45. MO je oprávněno provést veřejnosprávní kontroly u žadatelů o dotace před vydáním 
rozhodnutí o poskytnutí dotací, v průběhu realizace dotovaných projektů jakož i následné 
kontroly využití prostředků přidělených dotací po ukončení projektů. Kontrola 
hospodaření s poskytnutými dotacemi se provádí podle ustanovení § 8 odst. 2 zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole).

46. Na internetových stránkách MO bude zveřejněn:
- seznam obdržených žádostí o poskytnutí dotací,
- seznam navržených projektů k poskytnutí dotace.

Kontakt:
Ing. Lenka Kratochvílová, tet.: 973 225 912, e-mail: kratochviloval&army.cz, Jarmila
Pilařová, tel.: 973 225 945, e-mail: pilarovitoannv.cz a Ing. Veronika Strýhalová,
tel.: 973 225 954, stryhalovav(ftíarinv.cz.

12


